De Regularium familiis cautuin est, ut , decrelis Sedis Aposlolicae servalis , ad

propria tirocinia atque ad religiosae vitae professionem in tola Austriaci impe-
rii ditione poslulantes libere admittanlur : nee ullum erit illic impedimenlum ,

460 CRONACA

quo Praesides generates heic Romae communicent in iis
, quae regularis insti-

tuti sunt
, cum suis sodalibus , aut eorumdem visitationem in Austriaci imperil

ditionibus instituant. Christianae iuvenum education! sedulo prospeximus ,
et

nativam Episcoporum in gravissima hac sane re potestatem tueri et propugnare
studuinuis. Eorumdem vigilantiae in tola Austriaci imperii ditione scholae sub-

erunt turn publicae turn privatae ad calholicam iuventutem erudiendam insti-

tutae: docendi ratio cum doctrina omnino congruet religionis sanctissimae; Epi-

scopi de libris iudicabunt qui magis usui esse possint iuventuti in religione in-

stituendae. Magistri aut professoris munus in gymnasiis ,
aut scholis

, quas fre-

quentat iuventus catholica, obibunt catholici homines: theologiam ac sacrasdi-

scipliuas tarn publice quam privatim ii solummodo docebunt
, quibus Episcopi

id rite pro cognita eorumdem scientia, fide ac pietate censuerint permittendum.
Et pro custodienda in qualibet Dioecesi fidei morumque doctrina, pro disciplina

Ecclesiae tutanda
, pro sacris eius ritibas

,
caeremoniis atque institutionibus

tuendis asservandisque , praesidium , quum opus fuerit
, Episcopis praesto erit

Imperialis Gubernii, quod et efficax praestabit cum in clericos offlcii sui oblitos

poenis Episcopi iidein animadverterint. Enim vero Imperator religiosissimus

omnibus imperii sui magis Ira libus mandabit
,
ut sacris Autistitibus et Clero

omnem continue exhibeant bonorem et reverentiam.

Episcopi curam animarum dignis atque idoneis parocliis, publico indicto con-

cursu, ac servalis Tridentini Concilii praescriptis, committent. De Canonicorum

Collegiis Ecclesiarum Catliedralium in quibus collationi Nostrae et Sedis Apo-
stolicae primam, aut alteram, si ilia laicalis patronatus fuerit, dignitatem reser-

vavimus , salvo Celsissimi Imperatoris ,
nee non Patronorum iure nominandi ,

cautum est, ut illis ecclesiasticis Viris locus ad ea pateat , qui et dotes habeant

a sacris canonibus requisites, et in munere procurationis animarum, vel in tra-

dendis sacris disciplinis aut aliis ecclesiasticis negotiis expediendis fuerint cum
laude versati. Praebendam Canonici poenitentiarii ac theologalis in Calhedrali-

bus ipsis, ubi illae adhuc desint, ac theologalis in Collegiatis Ecclesiis Episcopi,

iuxta mod 11 in ab cadem Tridentina Synodo ac pontificiis decretis praeseriplum,

nbi primum fieri potuerit , constituent, easque eeclesiasticis viris magis idoneis

conferent. Episcoporum ius erit minora beneficia instituere, et collatis pro con-

venient! dote redituum cum Jmperatore et Rege Apostolico consiliis, limites pa-

roeciarum statuere, easque dividere aut insiinul coniungerc.

Ius Ecclesiae possidendi et acquirendi quaecumque bona stabilia et frugifera

ita agnitum ac firmatum in hac Conventione fuit, ut ea quae nunc ilia possidet,

aut scqucnti tempore in quibuslibet Austriaci imperii regionibus possidebit, in-

tegra atque inviolata prorsus esse debeant. Et de Ecclesiae decimis quae apud

plerasque eius imperii regiones in praeterita publicarum rerum conversione abo-

litae civili lege fuerunt
,
cautum est

, ut salvo iure eas exigendi ,
ubi adhuc de

facto existunt , amissae bonis fundisque stabilibus aut pecunia super publico

imperii aerario assignata compensentur. Et quoniam plurima in Austriaci impe-
rii ditione bona sunt, quae mensam, sive fundos, ut aiunt

, religionis ac studio-

rum constituunt, quaeque sui originem ab Ecclesia repetunt ,
haec ut Ecclesiae

nomine
,
et Episcopis iuspicientibus administrentur oportet , ea insuper condi-

tione adiecta
,

ut subinde de Nostro ac Celsissimi Austriae Imperatoris consilio
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dividi ilia possint, ac stabilis dolis titulo sacris aedibus, clericorum seniinariis ,

aut aliis quibusve ecclesiasticis institutis valeant assignari. At vero ab piissimi

Imperatoris animo expectandum certissime est , ut quae nunc Ecclesiarum ne-

cessitatibus praesto sunt ex publico aerario subsidia augeantur ,
et pauperum

parochorum sustcntationi ac decori consultius prospiciatur. Dioeceses numero

augere , earumque novam statuere in ditionibus Austriaci imperii circumscri-

ptionem sancitum pariter esl; adeoque , quura id noverimus animarum bonum

postulare, collatis cum eodem Auslriae Imperalore et Rege Apostolico consiliis,

prompto alacrique animo praestabimus.

Haec, atque alia, quae ad sanclissimae religionis lutelam, ad catholicae fidei

in ditionibus Austriaci imperii incrementum , pro locorum ac temporum ratioue

Biagis necessaria atque opportuna in Domino cognovimus , pacta et promissa in

eadem Conventione sunt. Cum itaque omnia et singula promissa , pacta et con-

cordata in omnibus et singulis punctis ,
clausulis

,
articulis

, et conditionibus

turn a Nobis, turn a Carissimo in Christo Filio Nostro Francisco loseplio Austriae

Imperatore Rege Apostolico fuerint approbata, confirmata, et ratificata, pro fir-

miori eorum subsistentia robur adiicere voluimus Apostolicae nrmitatis
, ac so-

lemniorem auctoritatem et decretum interponere. Hisce idcirco Litteris Nostris

Apostolicis nota facimus quaecumque pro catholicae religionis bono , ac fidei

orthodoxae , et ecclesiasticae disciplinae incremento in tola Austriaci imperii

ditione fuerunt constituta. Initae autem Conventionis tenor est qui sequitur ,

videlicet.

CONVENTIO INTER SS. DOMINTM PIVM IX. Sv.MMVM PONTIFICEM

ET MAIESTATEM SVAM C. R. A. FRANCISCVM IOSEPHVM I.

AVSTRIAE 1MPERATOREM

In Nomine Sanclissimae et Individuae Trinitatis.

ART. I. Religio Catholica Apostolica Roniana in toto Austriae Imperio, et sin-

gulis , quibus constituitur
,
Ditionibus sarta tecta conservabitur semper cum

iis iuribus et praerogativis , quibus frui debet ex Dei ordinatione, et canonicis

sanclionibus.

ART. II. Cum Romanus Pontifex primatum tarn honoris quani iurisdictionis in

universam, qua late patet, Ecclesiam iure divino obtineat, Episcoporum, Cleri,

et populi mutua cum S. Sede communicatio in rebus spiritualibus, et negotiis

ecclesiasticis nulli placetum regium obtinendi necessitati suberit, sed prorsus

libera erit.

ART. HI. Archiepiscopi, Episcopi, omnesque locorum Ordinarii cum Clero et

Populo dioecesano pro munere ofncii pastoralis libere communicabunt, lib ere

item suas de rebus ecclesiasticis instructiones et ordinationes publicabunt.
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ART. IV. Archiepiscopis et Episcopis id quoque omne exercere liberum erit,

quod pro regimine Dioecesium, sive ex declaratione, sive ex dispositione sacro

rum Canonum iuxta praesentem et a S. Sede adprobatam Ecclesiae discipliuam

ipsis competit, ac praesertim :

a) Vicarios, Consiliarios et adiutores administralionis suae constituere eccle-

siasticos quoscumque ad praedicta ofncia idoneos iudicaverint.

6) Ad statum clericaleni assumere et ad sacros Ordines secundum Canones

promovere, quos necessaries aut utiles Dioecesibus suis iudicaverint, et e cou-

trario quos indignos censuerint a susceplione Ordinum arcere.

e) Beneficia minora erigere, atque collatis cum Caesarea Maiestate consiliis,

praesertiiu pro convenient! redituum assignatione, parochias iustituere, divide-

re vel unire.

d] Praescribere preces publicas aliaque pia opera , cum id bonum Ecclesiae

aut Status populive postulet; sacras pariter supplicationes et peregrinationes